ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE,

ARALENA
Tiabalho para o Aoao

Requerimento n° 067/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Baraúna/PB,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado
ofício a Prefeita Municipal de Baraúna/PB e à Secretaria Municipal de Infraestrutura,
solicitando a construção de três paradas de ônibus em pontos estratégicos da cidade, a saber:

1. Ao lado da sede da Prefeitura Municipal de Baraúna;
2. Em frente ao Posto de Combustível Laís XXIII;
3. Em frente à Escola Felipe Rodrigues de Lima.

Justificativa:

A solicitação visa proporcionar mais segurança, conforto e dignidade aos estudantes e demais
usuários do transporte público municipal. A inexistência de abrigos adequados expõe a
população às intempéries climáticas, como sol forte e chuvas, especialmente nos horários de
entrada e saída das escolas.

A localização das paradas ora sugeridas atende a pontos de grande fluxo de passageiros e
estudantes, tomando a medida de extrema relevância para a melhoria da mobilidade urbana e
da qualidade do transporte escolar e público do município.

Nesses termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 21 de julho de 2025.

Cyi '; k DuL/C1)v-
 -fardel Galdino de Oliveira

Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000